广西壮族自治区人力资源和社会保障厅
关于做好第三届全国技能大赛
参赛集训工作的通知
各市人力资源和社会保障局，各有关单位：
中华人民共和国第三届职业技能大赛（简称第三届全国技能大赛）将于2025年9月20—22日在河南省郑州市举行。为全力备战此项赛事，经研究，决定从2025年5月起组织开展我区参赛集训工作，现就有关事项通知如下：
集训工作原则
（一）坚持大赛标准。以历届世赛、国赛相关竞赛规则和技术文件，特别是第47届世赛、第二届全国技能大赛各项目技术描述、竞赛试题、评判标准和竞赛规则等（以下简称大赛技术要求）为依据和参考，制定各项目集训工作方案，高标准、严要求组织开展集训工作。

（二）系统科学训练。各项目要根据所制定的集训工作方案，合理安排集训时间、内容、形式，把握集训节奏。采取技术技能训练与综合素质训练相结合、线上与线下相结合、集中与分散相结合、定点与走训相结合等方式开展训练工作，突出训练的全面性、连贯性和有效性，整体推进集训工作科学有序开展。

（三）确保集训时间。选手应严格按照集训方案参加训练，专家组长、专家、教练以及相关人员应严格按照集训方案到集训现场工作，确有特殊情况不能参加训练或参与集训工作的，应按规定请假。选手因各种原因放弃集训资格的，由其选派单位以书面形式向竞赛工作领导小组办公室报备。

（四）注重协作配合。训练基地、专家组、选手及有关单位，应发挥各自优势，分工协作，落实责任，相互配合，形成合力，确保集训工作顺畅、高效运转。

（五）加强交流合作。各项目之间应加强交流互助，及时了解掌握外省参赛集训工作情况，鼓励开展省际间的训练工作交流合作。积极争取世赛中国专家团队支持，鼓励邀请国家级竞赛裁判专家来桂指导。

二、集训队伍组成
经自治区人力资源社会保障厅职业技能竞赛工作领导小组研究，决定从第三届广西技能大赛和第三届全国技能大赛广西选拔赛、有关自治区级职业技能竞赛等赛事中选拔符合本届大赛相应赛项参赛条件的优秀选手及其指导教练组成广西集训队，备战第三届全国技能大赛。集训队名单将根据项目集训准备工作情况分批公布（第一批名单见附件）。
三、集训承办单位
本次集训采取集中训练和分散训练相结合的方式进行，根据项目设备、选手地域分布等实际情况，选手可选择在其所在单位训练，也可以到相应的自治区级世界技能大赛项目集训基地或其他可满足项目技术要求的有关单位训练，具体集训地点由各项目选手、教练及相关单位协商解决，自治区职业技能鉴定中心总体负责集训地点的协调安排工作。
四、集训时间安排

各项目于本通知印发即日起开训，9月19日前结束。集训分强化集训和冲刺集训两个阶段进行，6月20日前为强化集训阶段，6月21日至9月19日为冲刺集训阶段。
五、集训工作要求
（一）集训工作在我厅统一领导和总体安排下，由我厅职业能力建设处负责集训期间日常协调和综合管理，自治区职业技能鉴定中心负责集训的技术指导和具体实施。集训选手经过强化集训阶段训练和逐轮考核淘汰，最终各项目将选拔出一名（队）最优秀选手进入最后冲刺集训阶段训练并代表广西参加第三届全国技能大赛。各项目强化集训、冲刺集训阶段具体训练计划和方案由各项目教练、专家组组长、集训承办单位、参训选手所在单位及技术（系统）支持单位共同协商研究确定后，报自治区职业技能鉴定中心审定。
（二）为充分发挥集训资金使用效益，第三届全国技能大赛广西参赛集训经费将主要用于冲刺集训阶段广西参赛选手训练，强化集训阶段我厅不安排集训经费。请承担强化集训任务的各单位及自治区级世界技能大赛项目集训基地加大对集训工作的支持力度和资金投入，积极争取主管部门支持，吸引社会赞助，多渠道筹措训练经费，保障强化集训阶段训练质量。
（三）各集训承办单位要加强组织领导和监督检查，成立集训工作组织机构，安排专人负责，强化人力、物力、财力保障，协调解决集训工作中的问题。要强化大局意识，破除本位主义，从为我区选准训强选手参加第三届全国技能大赛出发，要对所有参训选手一视同仁、平等相待，严格要求、严格训练，毫无保留地支持每位参训选手训练，确保集训工作科学、有序、公平进行。要加强对参训选手的安全教育，把对参训选手的管理纳入本单位日常管理范畴，参照学生实习相关规定，为集训学生购买保险，确保集训选手人身安全。
（四）为使集训取得更好效果，此次集训采取脱产方式进行。参训选手、教练所在单位，要大力支持集训工作，妥善安排好参训选手、教练的学习、工作和生活。对参训选手因集训而耽误的课程、考试或工作，要采取相应措施合理安排解决；对参训教练要根据其所在单位相关规定，计算他们集训期间的工作量，按一定比例折算成全日制学生培养工作量或给予相应津补贴。参训选手所在单位要充分信任集训承办单位，但不能做“甩手掌柜”，要主动与集训承办单位联系，对集训过程进行跟踪，及时化解集训中出现的问题，向集训承办单位和技术指导专家提出合理、有效的意见建议，确保集训质量。
（五）参训选手、教练要严格按照集训计划和方案认真参加集训，不得随意弃训或消极训练，因特殊情况，要对集训计划或方案进行调整，需由集训承办单位、参训选手所在单位及技术（系统）支持单位同意，并报自治区职业技能鉴定中心研究确定。集训期间，要强化技能技巧、规范熟练、应变能力和心理体力等方面的专项训练，逐项强化过关；要深入研究相关项目的竞赛内容和技术要点，熟悉掌握竞赛规则和评分标准，采用科学合理方法，加大实战内容的深度与广度训练；要注意竞赛信息的收集和沟通，主动与世赛中国集训基地、项目技术（系统）支持单位、世赛和国赛获奖选手、国家级教练和指导专家等参赛经验丰富的单位和个人建立沟通合作机制，学习有益做法和先进经验，有条件的单位可以采取“走出去、请进来”方式，选派选手与兄弟省市选手共同训练比赛，全面提高选手综合技能水平和实战竞技能力。
（六）集训考核是确定参加第三届全国技能大赛广西参赛选手的关键环节，务必高度重视。强化集训阶段，各项目参训选手的教练要根据大赛组委会最新公布的竞赛标准、竞赛样题等技术文件，结合项目和选手特点、设备设施及训练形式等与各项目专家组组长共同协商制定集训考核方案。考核要在我厅职业能力建设处和自治区职业技能鉴定中心监督指导下，按照公平公正、大赛标准、科学合理、交流提高的原则进行。集训考核可分若干次阶段性考核，最后对选手以往竞赛成绩、阶段考核成绩、心理素质、参赛经验等因素进行综合评判，确定代表广西参赛的一名（队）选手。每次考核结束后，参加考核的集训选手及教练要集体进行技术点评和成绩分析，全面总结本次考核工作技术准备、组织实施、选手表现和存在问题，提出意见建议，做好下一阶段训练工作准备。
（七）为公平公正，不拘一格选拔人才，在不影响集训选手正常训练的情况下，经我厅评估同意，允许有关单位推荐参加全国行业职业技能竞赛成绩优秀或技能水平突出的非集训选手与集训选手共同训练，甚至参加阶段性考核，如其成绩确实突出，综合实力很强，可破格入选第三届全国技能大赛广西参赛选手名单。

（八）集训期间，我厅将派员分赴有关项目集训地点，不定期开展现场工作指导和监督。
组织开展好本次集训是我区参加第三届全国技能大赛并取得好成绩的前提保障，各有关单位要高度重视，认真筹划、严密组织、通力合作、严格训练、确保实效，为选拔出优秀选手代表广西参加第三届全国技能大赛作出应有贡献。

集训期间如遇问题请及时与我厅职业能力建设处、自治区职业技能鉴定中心联系。
职业能力建设处联系人：李博
联系电话：0771—5871306

自治区职业技能鉴定中心联系人：陈富友
联系电话：0771—5832158
附件：第三届全国技能大赛广西集训队名单（第一批）
       广西壮族自治区人力资源和社会保障厅
2025年5月30日
（此件公开发布）
附件

第三届全国技能大赛广西集训队名单（第一批）
世赛选拔项目59个，共154名选手
	序号
	赛项名称
	姓名
	所在单位
	教练
	工作单位

	1
	飞机维修
	黄  幸
	广西交通技师学院
	杜  毅
	广西交通技师学院

	李家皓
	广西交通技师学院
	韦奕成
	广西交通技师学院

	2
	车身修理
	周一佳
	广西交通技师学院
	刘志强
	广西交通技师学院

	黄继钰
	广西交通技师学院
	陈星宇
	广西交通技师学院

	3
	汽车技术
	李  颢
	广西交通技师学院
	梁国伟
	广西交通技师学院

	陈伦泳
	广西交通技师学院
	李爱萍
	广西交通技师学院

	4
	汽车喷漆
	凌凡凯
	广西交通技师学院
	罗宗港
	广西交通技师学院

	兰世蒙
	广西机电技师学院
	韦邦令
	广西机电技师学院

	张智超
	广西交通技师学院
	黄  静
	广西交通技师学院

	5
	重型车辆维修
	钟德华
	广西交通技师学院
	张东山
	广西交通技师学院

	刘家铭
	广西交通技师学院
	黄忠前
	广西交通技师学院

	6
	物流与货运代理
	钟子浩
	广西国际商务职业技术学院
	李向敏
	广西国际商务职业技术学院

	陈叶清
	柳州职业技术大学
	黄  珏
	柳州职业技术大学

	王东辉
	广西交通技师学院
	曾远荣
	广西交通技师学院

	7
	砌筑
	凌良智
	广西理工职业技术学院
	梁锦涛
	广西建筑材料工业技工学校

	李  杰
	广西理工职业技术学院
	梁锦涛
	广西建筑材料工业技工学校

	8
	木工
	邓政强
	广西生态工程职业技术学院
	龙大军
	广西生态工程职业技术学院

	9
	混凝土建筑（双人赛）
	黄尚腾
	广西交通职业技术学院
	李克元
	广西交通职业技术学院

	黄高校
	广西交通职业技术学院
	李克元
	广西交通职业技术学院

	黄耀隆
	广西理工职业技术学院
	零文聪
	广西理工职业技术学院

	黄耀喆
	广西理工职业技术学院
	零文聪
	广西理工职业技术学院

	10
	家具制作
	张红顺
	广西志光技工学校
	张玉欣
	广西志光技工学校

	卿怡馨
	广西工业职业技术学院
	周何慧芝
	广西工业职业技术学院

	叶建斌
	广西生态工程职业技术学院
	苏冬胜
	广西生态工程职业技术学院

	颜海兵
	广西建筑材料工业技工学校
	胡顺新
	广西理工职业技术学院

	11
	电气装置
	陈叶杭
	广西工业技师学院
	于  斌
	广西工业技师学院

	王常区
	广西工业技师学院
	刘丞鸣
	广西工业技师学院

	12
	精细木工
	覃衡帅
	广西志光技工学校
	秦胜青
	广西志光技工学校

	张媛婷
	广西生态工程职业技术学院
	周振坤
	广西生态工程职业技术学院

	陈彦宏
	广西理工职业技术学院
	罗乾阳
	广西理工职业技术学院

	龙维斌
	广西建设职业技术学院
	唐  丹
	广西建设职业技术学院

	13
	园艺

（双人赛）
	翟达飘
	广西工业职业技术学院
	黄振德
	广西工业职业技术学院

	黄全峰
	广西工业职业技术学院
	黄振德
	广西工业职业技术学院

	袁炜林
	广西生态工程职业技术学院
	盘延明
	广西生态工程职业技术学院

	钟旭贤
	广西生态工程职业技术学院
	盘延明
	广西生态工程职业技术学院

	姚演兴
	广西理工职业技术学院
	梁天凤
	广西理工职业技术学院

	李德胜
	广西理工职业技术学院
	梁天凤
	广西理工职业技术学院

	韦成满
	广西农业职业技术大学
	莫东颖
	广西农业职业技术大学

	宁维淼
	广西农业职业技术大学
	莫东颖
	广西农业职业技术大学

	14
	油漆与

装饰
	赖昭恒
	广西工业职业技术学院
	卢国享
	广西工业职业技术学院

	郑小淇
	柳州城市职业学院
	梁  松
	柳州城市职业学院

	15
	抹灰与隔墙系统
	韦俊吉
	广西城市建设学校
	吴祎彦
	广西城市建设学校

	16
	管道与制暖
	马文国
	广西建设职业技术学院
	孔福洲
	广西建设职业技术学院

	17
	制冷与

空调
	潘  卓
	广西二轻技师学院
	李红专
	广西二轻技师学院

	陈承杰
	广西二轻技师学院
	韦  彬
	广西二轻技师学院

	18
	瓷砖贴面
	阮仁豪
	广西理工职业技术学院
	殷灿贤
	广西建筑材料工业技工学校

	19
	数字建造
	张  悦
	广西理工职业技术学校
	王少辉
	广西建筑材料工业技工学校

	李亮树
	桂林航天工业学院
	赵宾杰
	桂林航天工业学院

	卢  港
	广西建筑材料工业技工学校
	王少辉
	广西建筑材料工业技工学校

	20
	数控铣
	姚德昌
	广西机电技师学院
	叶国燃
	广西机电技师学院

	韦承辉
	广西机电技师学院
	李昌宝
	广西机电技师学院

	21
	数控车
	李天海
	广西机电技师学院
	张  民
	广西机电技师学院

	吕奕良
	广西机电技师学院
	郑兆权
	广西机电技师学院

	22
	建筑金属构造
	廖春龙
	广西机电技师学院
	韦柳毅
	广西机电技师学院

	陈义智
	广西机电技师学院
	韦柳毅
	广西机电技师学院

	23
	电子技术
	杨庆涛
	广西工业技师学院
	周康林
	广西工业技师学院

	石  靖
	广西二轻技师学院
	李光瑞
	广西二轻技师学院

	李沅庭
	广西机电技师学院
	蒙代领
	广西机电技师学院

	24
	工业控制
	吴玉豪
	广西工业技师学院
	蒋力力
	广西工业技师学院

	刘泽鑫
	广西机电技师学院
	徐  杨
	广西机电技师学院

	25
	工业机械
	潘广祖
	广西机电技师学院
	李文彬
	广西机电技师学院

	李伟诚
	广西工业技师学院
	唐  著
	广西工业技师学院

	吴锡明
	柳州铁道职业技术学院
	林  新
	柳州铁道职业技术学院

	26
	制造团队挑战赛
（三人赛）
	邓佑利
	广西工业技师学院
	闭祖勤
	广西工业技师学院

	莫  磊
	广西工业技师学院
	何兴博
	广西工业技师学院

	梁晋棋
	广西工业技师学院
	戴  劲
	广西工业技师学院

	何际恒
	广西职业技术学院
	谢俊杰
	广西职业技术学院

	陈佑骏
	广西职业技术学院
	谢俊杰
	广西职业技术学院

	梁梓枫
	广西职业技术学院
	谢俊杰
	广西职业技术学院

	陈科而
	桂林技师学院
	曾  玉
	桂林技师学院

	唐欣吉
	桂林技师学院
	莫宗远
	桂林技师学院

	陈广帅
	桂林技师学院
	陆华波
	桂林技师学院

	27
	CAD机械设计
	兰健涛
	广西机电技师学院
	潘州雄
	广西机电技师学院

	余文宇康
	广西机电技师学院
	陈家俊
	广西机电技师学院

	李  浩
	广西工业技师学院
	何建宁
	广西工业技师学院

	28
	机电一体化（双人赛）
	罗信能
	广西工业技师学院
	石冠芳
	广西工业技师学院

	李阿优
	广西工业技师学院
	黄家熙
	广西工业技师学院

	覃  文
	广西南宁技师学院
	黄仲驿
	广西南宁技师学院

	马贞骏
	广西南宁技师学院
	李黎霞
	广西南宁技师学院

	覃韦斌
	广西机电技师学院
	卢相昆
	广西机电技师学院

	叶家明
	广西机电技师学院
	姚源星
	广西机电技师学院

	29
	自主移动机器人
（双人赛）
	李  涛
	南宁职业技术大学
	李旻璐
	南宁职业技术大学

	张杰强
	南宁职业技术大学
	高伟锋
	南宁职业技术大学

	30
	焊接
	高天鑫
	中国十九冶集团有限公司广西分公司
	周树春
	中国十九冶集团有限公司

	覃禹琅
	广西机电技师学院
	唐  豪
	广西机电技师学院

	韦  升
	广西工业技师学院
	赵春禧
	广西工业技师学院

	31
	水处理

技术
	林福渝
	广西工业技师学院
	李健聪
	广西工业技师学院

	王梁祥松
	广西工业技师学院
	陆桂梅
	广西工业技师学院

	32
	化学实验室技术
	陈李洁
	广西工业技师学院
	胡  蕊
	广西工业技师学院

	林雅芝
	广西工业技师学院
	邓恒俊
	广西工业技师学院

	33
	增材制造
	陆守栋
	广西二轻技师学院
	梁诗雨
	广西二轻技师学院

	黄朝宣
	广西二轻技师学院
	杨武和
	广西二轻技师学院

	34
	工业设计技术
	李敏敏
	广西机电技师学院
	陈家俊
	广西机电技师学院

	卢智秀
	广西机电技师学院
	韦宏浩
	广西机电技师学院

	潘文晓
	广西机电技师学院
	吴云艳
	广西机电技师学院

	35
	工业4.0
（双人赛）
	麻财銘
	广西轻工技师学院
	韦新华
	广西轻工技师学院

	刘庆福
	广西轻工技师学院
	韦新华
	广西轻工技师学院

	宁昌灿
	广西轻工技师学院
	伍嘉祺
	广西轻工技师学院

	农才俊
	广西轻工技师学院
	伍嘉祺
	广西轻工技师学院

	韦家瑞
	广西南宁技师学院
	程泽钊
	广西南宁技师学院

	蒋兴旺
	广西南宁技师学院
	张功贤
	广西南宁技师学院

	36
	光电技术
	韦  钰
	广西商贸技师学院
	彭江华
	广西商贸技师学院

	37
	可再生

能源
	黎忠炽
	广西工商技师学院
	胡  槟
	广西工商技师学院

	胡子进
	广西商贸技师学院
	陈天骞
	广西商贸技师学院

	38
	机器人系统集成
（双人赛）
	李埔辉
	广西南宁技师学院
	赵忠快
	广西南宁技师学院

	卢家熙
	广西南宁技师学院
	黄立阳
	广西南宁技师学院

	黄思松
	广西机电技师学院
	李治彬
	广西机电技师学院

	陈楚胜
	广西机电技师学院
	李治彬
	广西机电技师学院

	39
	信息网络布线
	麻喜春
	广西商贸技师学院
	覃敏焱
	广西商贸技师学院

	何深杰
	北部湾职业技术学校
	施扬志
	北部湾职业技术学校

	40
	网络系统管理
	劳兴来
	南宁职业技术大学
	王  玲
	南宁职业技术大学

	韦程明
	南宁职业技术大学
	郭佩刚
	南宁职业技术大学

	甘大权
	广西职业技术学院
	文泽龙
	广西职业技术学院

	41
	商务软件解决方案
	区路嵩
	南宁职业技术大学
	黄  伟
	南宁职业技术大学

	42
	网站技术
	黄  凯
	南宁职业技术大学
	龙  妍
	南宁职业技术大学

	43
	云计算
	伍志鸿
	广西职业技术学院
	曾  婧
	广西职业技术学院

	梁  湘
	南宁职业技术大学
	许建豪
	南宁职业技术大学

	44
	网络安全（双人赛）
	李慧灵
	广西职业技术学院
	黎  斌
	广西职业技术学院

	何文俊
	广西职业技术学院
	黎  斌
	广西职业技术学院

	梁婷婷
	广西国际商务职业技术学院
	罗  彩
	广西国际商务职业技术学院

	庞  恩
	广西国际商务职业技术学院
	赵莉莉
	广西国际商务职业技术学院

	黄秋华
	广西职业技术学院
	黎  斌
	广西职业技术学院

	杨云琴
	广西职业技术学院
	黎  斌
	广西职业技术学院

	45
	移动应用开发
	叶槟瑜
	广西职业技术学院
	罗运贞
	广西职业技术学院

	46
	时装技术
	蒙恩希
	广西经贸职业技术学院
	吴丁丁
	广西经贸职业技术学院

	韦琳琳
	柳州职业技术大学
	李  刚
	柳州职业技术大学

	邓国利
	广西理工职业技术学校
	李芳霞
	广西理工职业技术学院

	47
	花艺
	农淑杰
	广西农业职业技术大学
	黄虹心
	广西农业职业技术大学

	覃双凤
	广西职业技术学院
	杨云燕
	广西职业技术学院

	唐汝文
	广西生态工程职业技术学院
	唐燕玲
	广西生态工程职业技术学院

	48
	平面设计技术
	谢世凤
	广西商业技师学院
	黎倩婷
	广西商业技师学院

	韦思羽
	广西商业技师学院
	梁  红
	广西商业技师学院

	49
	珠宝加工
	黄以秋
	广西工业技师学院
	吴良雪
	广西工业技师学院

	50
	商品展示技术
	唐莲香
	广西商业技师学院
	黎倩婷
	广西商业技师学院

	周姿君
	广西商业技师学院
	秦春燕
	广西商业技师学院

	农金涛
	广西商贸技师学院
	邓  晖
	广西商贸技师学院

	51
	3D数字游戏艺术
	黄  文
	广西机电技师学院
	刘学谦
	广西机电技师学院

	王咨心
	桂林技师学院
	熊  俊
	桂林技师学院

	谢海艳
	广西机电技师学院
	刘学谦
	广西机电技师学院

	52
	烘焙
	李英帝
	广西新闻出版技工学校
	王  明
	广西新闻出版技工学校

	53
	美容
	唐晓雯
	桂林技师学院
	陈桂花
	桂林技师学院

	朱贞贞
	桂林技师学院
	盘则群
	桂林市金大职业培训学校

	54
	糖艺/西点制作
	李亦诗
	广西新闻出版技工学校
	赵志权
	广西新闻出版技工学校

	农达武
	广西二轻技师学院
	黄  冲
	广西二轻技师学院

	55
	烹饪（西餐）
	黄振焕
	广西二轻技师学院
	谭顺捷
	广西二轻技师学院

	邓明禧
	广西新闻出版技工学校
	农文彬
	广西新闻出版技工学校

	56
	美发
	周嘉楠
	广西商业技师学院
	蒋雄飞
	桂林市金大职业培训学校

	李易霖
	广西商业技师学院
	卢  芳
	广西商业技师学院

	57
	健康和社会照护
	唐  英
	广西幼儿师范高等专科学校
	黄  娟
	广西幼儿师范高等专科学校

	吴彦乐
	广西卫生职业技术学院
	周玉华
	广西卫生职业技术学院

	58
	餐厅服务
	邓华井
	广西二轻技师学院
	梁宣卫
	广西二轻技师学院

	吴思阳
	广西二轻技师学院
	麦  芳
	广西二轻技师学院

	59
	酒店接待
	张益菲
	桂林旅游学院
	吉东瑜
	桂林旅游学院

	李昱涵
	桂林旅游学院
	吉东瑜
	桂林旅游学院

PAGE
— 15 —